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Abstrakt: Diplomová práce „Hodnocení vývojové dyspraxie a efektů její léčby u dětí“

v teoretické části shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii, resp. vývojové poruše koordinace

(DCD). Praktická část se zabývá vyuţitím nového diagnostického testu Movement Assessment

Battery for Children 2 určenému k identifikaci motorických poruch u dětí. Byla potvrzena

existence motorických potíţí u některých dětí s ADHD a některých pacientů

s neurofibromatózou typu 1. Nebyl zjištěn signifikantně významný rozdíl úrovně pohybových

dovedností sportovních gymnastek a dětí věnujících se všestranně rozvíjejícím pohybovým

aktivitám. Nebyla potvrzena ani signifikantně významná korelace hodnoty BMI a úrovně

motorických dovedností u dětí. Hodnocení efektu léčby potvrdilo, ţe intervence je pro děti

s dyspraxií prospěšná. Zlepšení se projeví zejména v činnostech, které byly specificky trénované.
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1 ÚVOD

Kdyţ se řekne dyspraxie, málokdo ví, co se pod tímto pojmem skrývá. Mnoho lidí

dyspraxii zaměňuje s dnes známější dyslexií, poruchou čtení (Kirbyová, 2000, s. 13).

V minulosti se pro dyspraxii uţívala řada pojmů, z nichţ některé dnes mají spíše pejorativní

význam, a proto se od nich upouští. Zejména v zahraniční literatuře byl rozšířen termín „clumsy

child syndrom“, coţ lze do češtiny přeloţit jako „syndrom neobratného (nešikovného) dítěte“.

V současnosti se pro označení této poruchy vţila zkratka DCD, která označuje vývojovou

poruchu koordinace.

O dyspraxii se začíná mluvit teprve v posledních letech, ačkoli s dětmi trpícími touto

poruchou se setkávají rodiče, lékaři a učitelé jiţ odedávna. Lidé projevům chování těchto dětí

často nerozumí a povaţují ji za nedbalost, nešikovnost nebo nekázeň (Zelinková, 2008, s. 167).

Dyspraxie bývá někdy označována za „skrytý handicap“, protoţe děti s takovou poruchou

vypadají stejně jako jejich vrstevníci, doma i ve škole ale mohou mít závaţné problémy

(Kirbyová, 2000, s. 13).

Pfeiffer (2007, s. 103) hovoří o „patologické nešikovnosti“. Pro své potíţe bývají tyto děti

často vyřazovány z kolektivu svých vrstevníků, coţ u nich můţe vést k pocitům méněcennosti,

depresím a psychosomatickým obtíţím (Zelinková, 2008, s. 170). Děti s dyspraxií se také mohou

stát terčem šikany (Kirbyová, 2000, s. 111).

S termínem dyspraxie se setkáme více ve speciální pedagogice nebo psychologii neţ

v klasické medicíně. To však neznamená, ţe lidé (hlavně děti) trpící dyspraxií nepotřebují

odbornou pomoc, která jim můţe být lékaři nebo fyzioterapeuty a ergoterapeuty nabídnuta.

Důleţité proto je zvýšit povědomí o této poruše v laické i odborné veřejnosti. Tím lze docílit

toho, ţe bude dětem s dyspraxií poskytována adekvátní komplexní péče a zlepší se i jejich

kvalita ţivota.

Tato práce v teoretické části shrnuje poznatky o dyspraxii, uvádí její definice podle

různých autorů, názory na její příčiny, moţnosti diagnostiky a zejména léčby. Praktická část

se zabývá vyuţitím diagnostického testu Movement Assessment Battery for Children 2

(Henderson et al., 2007) určenému pro identifikaci motorických poruch u dětí. Součástí práce je

zhodnocení efektu léčby dětí s vývojovou poruchou motoriky.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 PRAXE, JEJÍ VÝVOJ A PORUCHY

Termín „praxe“ se vztahuje ke schopnosti provádět naučené komplexní pohybové činnosti

(Sanger et al., 2006). Ayresová (Ayres, 2005, s. 87) praxi charakterizuje jako schopnost

naplánovat, organizovat a vykonat neznámý pohyb nebo činnost. Je to jedinečně lidská, naučená

schopnost, která nám umoţňuje plánovat, organizovat a vykonávat úmyslné obratné pohyby

(Ayres, 1972, 1985 In Missiuna, Polatajko, 1995).

Kdyţ se dítě narodí, nemá ještě plně vyvinutou praxi. Jde o naučenou funkci, která není

pouze produktem pohybového zrání, ale vyţaduje interakci s okolním prostředím (Miller, 1986

In Dewey 1995). Studie ukázaly, ţe praxe se nepřetrţitě vyvíjí přibliţně od dvou do dvanácti let

věku a to na základě zrání mozku. Podle Luriy (1980 In Dewey 1995; David, 1985) je mozková

area 4, která je zodpovědná za volní pohyby, plně vyvinutá ve čtyřech letech věku. Díky tomu je

čtyřleté dítě schopné provádět jednoduché pohybové úkony zahrnující jednostupňové činnosti,

zatímco komplexní pohybové sekvence jsou pro něj ještě náročné. Premotorická oblast (area 6)

nezbytná pro komplexnější kombinace pohybů není vyzrálá přibliţně do šesti aţ sedmi let věku

(Luria, 1980; Piaget, Inhelder, 1967 In Dewey, 1995). Aţ kolem dvanácti let věku jsou

schopnosti praxe podobné dospělým (Dewey, 1995).

Pro hodnocení nedostatků v praxi u dětí je podstatné odlišit, zda dítě danou činnost jiţ

v minulosti umělo a vykonávalo jí, nebo jestli tuto dovednost nikdy nezískalo. Podle toho

rozlišujeme poruchy praxe na dvě oddělené jednotky (Sanger et al., 2006):

 apraxie

 dyspraxie, resp. vývojová dyspraxie

Apraxii lze definovat jako poruchu provádění dříve naučených a zvládaných komplexních

pohybových činností, příp. poruchu správného zacházení s předměty, kterou nelze vysvětlit

ţádnou primární poruchou motoriky, senzitivity, pohybové koordinace, chápání nebo úrovně

pozornosti (Mumenthaler, Mattle, 2001, s. 72; Sanger et al., 2006). Poškození funkce zde

vzniklo aţ po ukončení vývoje praxe jako následek léze mozku (Poole et al., 1997). Bývá

pozorována nejčastěji u dospělých např. po cévní mozkové příhodě (Missiuna, Polatajko, 1995).

Pacienti jsou schopni vykonávat pohyby spontánně, ale ne na slovní pokyn nebo podle

obrazových, příp. pantomimických instrukcí (Mumenthaler, Mattle, 2001, s. 72).
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Termín vývojová dyspraxie naopak naznačuje přítomnost vývojového problému, jehoţ

následkem dítě nemá k dispozici mechanismy nutné pro správný vývoj praxe (Dewey, 1995). Je

porušen jiţ samotný proces získávání komplexních pohybových dovedností. Dítě nevykazuje

takovou zručnost, jakou bychom od něj v jeho věku očekávali. Zároveň je zde sníţená schopnost

učení nebo provádění nových úkolů (Sanger et al., 2006). Nejde tedy o „zmenšenou verzi“

apraxie (Miller, 1986 In Missiuna, Polatajko, 1995), ale odlišnou klinickou jednotku, ačkoli

projevy apraxie a dyspraxie mohou být podobné (Poole et al., 1997).

Pro apraxii i vývojovou dyspraxii platí, ţe není zároveň přítomna jiná porucha motoriky,

která by sama o sobě vysvětlila nízkou kvalitu provedení činnosti nebo neschopnost dokončit

nebo provést úkol (Sanger et al., 2006).

V některé literatuře (např. Ambler, 2006, s. 71) se lze setkat s pojmem „dyspraxie“ jako

označením pro poruchu praxe lehčího stupně neţ je u apraxie (jde pouze o částečnou ztrátu

funkce, zatímco apraxie by znamenala úplnou ztrátu funkce). Proto je přesnější pouţívat

v souvislosti s dětskou dyspraxií, která odpovídá výše uvedeným kritériím, pojem „vývojová

dyspraxie“, aby se zdůraznila souvislost s vývojem dítěte.

2.2 TYPY DYSPRAXIE

Podobně jako jsou známé různé typy apraxie, můţeme i vývojovou dyspraxii rozlišit

na určité typy. Roy (1978 In Goodgold-Edwards, Cermak, 1990) klasifikoval apraxii dospělých

podle toho, který ze dvou základních funkčních procesů je porušený, zda spíše plánování, nebo

provádění pohybu. Cermaková (1985 In Goodgold-Edwards, Cermak, 1990) později aplikovala

tuto klasifikaci k rozlišení typů dyspraxie u dětí.


[…]


MD 1 – Otáčení kolíčků

MD 2 – Trojúhelník s maticemi a šrouby

MD 3 – Kreslení dráhy III.

AC – Házení a chytání

AC 1 – Chytání jednou rukou

AC 2 – Házení na terč na zdi

BAL - rovnováha

BAL 1 – Rovnováha na dvou deskách

BAL 2 – Chůze vzad s dotykem „pata – špička“

BAL 3 – „Klikaté“ poskoky po deskách

Tabulka 23. Přehled testů baterie MABC-2 pro věkovou kategorii 11 – 16 let (Henderson et al.,

2007, s. 60-75)
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Příloha č. 6: JEDNOTLIVÉ TESTY BATERIE MABC-2 (Henderson et al., 2007, s. 24-75)

Obrázek 16. Vhazování mincí Obrázek 17. Navlékání korálků

Obrázek 19. Ukázka dráhy pro děti ve věku 3-6 let

Obrázek 18. Kreslení dráhy 1 – provedení

Obrázek 21. Házení sáčku na podloţku

Obrázek 20. Chytání sáčku (terčem je celá podloţka)
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Obrázek 22. Rovnováha na jedné noze Obrázek 23. Chůze po špičkách

Obrázek 24. Skákání po podloţkách Obrázek 25. Umisťování kolíčků

Obrázek 27. Kreslení dráhy 2 – ukázka dráhy

Obrázek 26. Provlékání šňůrky
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Obrázek 28. Chytání oběma rukama Obrázek 29. Chytání oběma rukama

(kategorie 7 – 8 let) (kategorie 9 – 10 let)

Obrázek 30. Házení sáčku na podloţku Obrázek 31. Rovnováha na jedné desce

(terčem je oranţový kruh)
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Obrázek 32. Chůze vpřed s dotykem „pata-špička“ Obrázek 33. Poskoky po podloţkách

Obrázek 34. Otáčení kolíčků Obrázek 35. Trojúhelník s maticemi a šrouby

Obrázek 36. Kreslení dráhy 3 – ukázka dráhy

Obrázek 37. Chytání jednou rukou
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Obrázek 38. Házení na terč na zdi Obrázek 39. Rovnováha na dvou deskách

Obrázek 40. Chůze vzad s dotykem „pata-špička“ Obrázek 41. „Klikaté“ poskoky
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Příloha č. 7: POSTUP VYHODNOCENÍ BATERIE TESTŮ MABC-2

Tabulka 24. Ukázka vyhodnocení výsledků testu MABC-2 – přepočet dosaţeného výkonu

v jednotlivých testech na standardní skóre, určení skóre komponent a celkového skóre

(Henderson et al., 2007, s. 170)
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Tabulka 25. Ukázka hodnocení testu MABC-2 – převod skóre komponent na standardní skóre

komponent a odpovídající percentil (Henderson et al., 2007, s. 175)

Tabulka 26. Ukázka hodnocení testu MABC-2 – převod celkového skóre na standardní skóre

a odpovídající percentil s vyznačením hraničních zón 5. a 15. percentilu (Henderson et al., 2007,

s. 176)
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Příloha č. 8:

BMI P SDS TTS SS P

Prob. 1 06-03 1,22 23 15,5 45 -0,2 40 3 1

Prob. 2 07-07 1,2 21 14,6 24 -0,7 51 5 5

Prob. 3 09-02 1,43 30 14,7 18 -0,9 84 11 63

Prob. 4 08-06 1,36 35 18,9 90,3 1,3 46 4 2

Prob. 5 15-09 1,74 72 23,8 89 1,25 78 10 50

Prob. 6 11-05 1,6 45 17,6 45 -0,1 76 9 37

Prob. 7 10-00 1,4 33 16,8 45 -0,1 70 8 25

Prob. 8 06-09 1,28 24 14,6 25 -0,6 54 5 5

Prob. 9 07-06 1,31 36 21 99,3 2,44 68 8 25

Prob. 10 16-00 1,66 56 20,3 45 -0,2 73 9 37

Prob. 11 15-06 1,58 66 26,4 99,3 2,46 73 9 37

Prob. 12 16-04 1,65 67 24,6 92,8 1,46 70 8 25

Prob. 13 09-05 1,34 28 15,6 30 -0,5 95 14 91

Prob. 14 09-06 1,46 34 16 35 -0,3 98 15 95

Prob. 15 07-05 1,24 31 20,2 98 2,06 92 13 84

Prob. 16 11-07 1,56 40 16,4 30 -0,5 79 10 50

Prob. 17 14-08 1,69 58 20,3 55 0,1 90 13 84

Prob. 18 11-05 1,45 34 16,2 30 -0,6 80 10 50

Prob. 19 12-10 1,61 52 20,1 65 0,39 74 9 37

Prob. 20 07-09 1,25 24 15,4 40 -0,3 80 10 50

Prob. 21 06-08 1,28 26 15,9 55 0,1 73 9 37

Prob. 22 09-06 1,4 28 14,3 16 -1 89 12 75

Prob. 23 13-01 1,53 40 17,1 23 -0,7 84 11 63

Prob. 24 15-06 1,72 58 19,6 35 -0,4 78 10 50

Prob. 25 12-00 1,47 44 20,4 78 0,76 81 10 50

3

4

TTS
Skupina

1

2

věk
výška

(m)

hmotnost

(kg)

BMI

Tabulka 27. Základní hodnoty jednotlivých dětí nutné pro výpočet korelace BMI a celkového

skóre testu MABC-2. Věk = chronologický věk (ve formátu roky – měsíce); BMI (BMI=h/v
2
,

kde h je tělesná hmotnost v kilogramech a v tělesná výška v metrech); BMI-P = hodnota

percentilu BMI odpovídající věku a pohlaví; BMI-SDS = skóre směrodatné odchylky; TTS =

celkové skóre dosaţené v testu MABC-2, jeho standardní skóre (TTS-SS) a příslušný percentil

(TTS-P).