Posudek na diplomovou práci Bc. Jitky Smržové

Název: Hodnocení vývojové dyspraxie a efektů její léčby u dětí

Studentka oboru fyzioterapie vypracovala tuto práci v dubnu 2010. Text má 116 stran.
K jeho vypracování použila 61 sdělení, z toho 49 zahraničních.

Cílem diplomové práce bylo použít novou diagnostickou metodu hodnocení
motorických poruch u dětí - baterii testů Movement Assessment Battery for Children,
druhé vydání – MABC-2 (Henderson et al., 2007) pro vyšetření různých skupin dětí a
porovnání jejich motorických dovedností s normami populace. Test poskytuje
objektivní kvantitativní data o motorické způsobilosti dítěte. Dalšími cíly bylo ověřit
přítomnost nebo nepřítomnost dyspraxie u dětí s ADHD a dětí s neurofibromatózou
typu 1 (NF1). Dále porovnat motorické schopnosti dětí věnujících se závodně
obratnostnímu sportu a dětí věnujících se rekreačně všestranně rozvíjejícím aktivitám.
Zjistit potencionální korelaci mezi hodnotou BMI (Body Mass Index) a úrovní
motorických dovedností u dětí. Součástí práce bylo zhodnocení efektu léčby
zaměřené na reedukaci motorické poruchy u chlapce s dyspraxií a vytvoření
informace pro rodiče dětí s dyspraxií.

V úvodní teoretické části autorka shrnula poznatky o vývojové dyspraxii - o vývojové
poruše koordinace (DCD). V praktické části na základě prostudované literatury
autorka navrhla vhodný postup pro vyšetření 31 dětí ve věku 6 – 16 let. Děti rozdělila
do několika skupin: 1) 6 chlapců s diagnostikovaným ADHD nebo ADD, nebo s
podezřením na vývojovou poruchu motoriky v anamnéze; 2) 7 dětí s
diagnostikovanou neurofibromatózou von Recklinhausen typu 1 (NF1); 3) 7 děvčat
věnujících se závodně sportovní gymnastice; 4) 6 děvčat bez závodní účasti
docházejících rekreačně na hodiny sokolské všestrannosti; 5) 2 děti s poporodní
parézou plexus brachialis; 6) 2 pacienti s diparetickou formou DMO. Děti vyšetřovala
na Klinice dětské neurologie UK 2. LF a FNM, v dětské léčebně Vesna v Janských
Lázních a v Tělovýchovné jednotě (TJ) Sokol Praha Vršovice. Před vlastní studií se
autorka seznámila s diagnostickým testem MABC-2 a následně jím vyšetřovala
studenty 2. lékařské fakulty UK v Praze. Důvodem byla potřeba vyzkoušet průběh
celého vyšetření včetně slovní a praktické instruktáže jednotlivých testů.

Navrženým postupem a podle postavených hypotéz autorka testovala probandy v
klidném prostředí. U jednotlivých skupin zjišťovala standardní skóre jednotlivých
testů (MD1, MD2, MD3, AC1, AC2, BAL1, BAL2, BAL3), dále skóre komponent
(MD-SC, AC-SC, BAL-SC), standardní skóre komponent (MD-SS, AC-SS, BAL-SS)
a jejich odpovídající percentil (MD-P, AC-P, BAL-P). Počítala celkové skóre (TTS) a
standardní skóre (SS) a odpovídající percentil (P).

Ve skupině 1 s ADHD/ADD 3 z celkem 6 dětí dosáhly skóre pod úrovní 5. percentilu,
který označuje signifikantní poruchu motoriky. Dvě děti z celkových 7 ve skupině 2
s NF1 dosáhly celkového skóre pod úrovní 5. percentilu (skóre ≤ 56), tj. měly
signifikantní motorickou poruchu. Rozdíl úrovně motorických dovedností sportovních
gymnastek skupiny 3 a rekreačně sportujících dětí skupiny 4, porovnaný pomocí t-
testu dvou nezávislých proměnných, nebyl statisticky signifikantně významný (pro p
< 0,05).

Vztah hodnot BMI a celkového skóre dosaženého v testu MABC-2 autorka hodnotila
u 25 probandů. Korelace BMI a celkového skóre ani korelace percentilu BMI a
celkového skóre byla nízká a statisticky nevýznamná. U 21 probandů bez
signifikantní poruchy motoriky byla korelace BMI a celkového skóre testu MABC-2

na hladině významnosti p = 0,05. Nicméně korelační koeficient byl také nízký a
rozhodující je druhý vztah počítající s hodnotami BMI převedenými na percentily.

V poslední částí autorka hodnotila efekt léčby u chlapce s dyspraxií. Z nedostatku
vhodných probandů je patrná malá pozornost věnovaná tomuto problému.

U vyšetřeného chlapce bylo patrné zlepšení v testu manuální zručnosti MD2 a testu
statické rovnováhy BAL1. Nastalo zlepšení v dílčích testech baterie a to zejména v
testech jemné motoriky zaměřené na manipulaci s předměty a testu statické
rovnováhy, tedy v oblastech, na které byla terapie cílená. Z výsledku je patrné, že
intervence cílená na rozvoj specifických pohybových dovedností je pro děti s
dyspraxií prospěšná. Autorka tím také potvrdila známý názor: „co je u dětí s dyspraxií
specificky trénováno, je také zlepšeno“.

Jedním z cílů práce bylo informovat rodiče dětí s dyspraxií o základních
charakteristikách této poruchy a navrhnout jim určité možnosti, jak mohou sami
svému dítěti pomoci rozvíjet jeho pohybové dovednosti. Z tohoto důvodu autorka
sestavila informační brožuru, která je samostatnou přílohou diplomové práce.

Kvantitativní hodnocení lze doplnit i hodnocením kvalitativním. Tj. posouzením, jak
dítě provádí dané úkoly. Pozoruje se postura dítěte během provádění jednotlivých
úkolů, jeho hospodaření se silou, přizpůsobení rychlosti danému úkolu apod. Taková
metodika však vyžaduje současné hodnocení několika pozorovateli.

Požadovaného cíle studentka dosáhla, vypracovala metodický postup pro hodnocení
pacientů a zhodnotila nálezy u pacientů. Při porovnání výsledků zjistila určité změny.
V diskusi se studentka zabývá metodikou a uvádí výsledky druhých studií, jejichž
autoři také hodnotili vyšetření dyspraxie. Velkým přínosem pro studentku byla
možnost seznámit s anamnesou pacientů, jejich stavem, se způsobem vyšetření osob
s poruchou motoriky. Studentka měla možnost jednat s pacienty i jejich rodiči.
Přínosem bylo také praktické seznámení s možností a účinkem léčby dyspraxie.

Diplomová práce přináší první tuzemské zkušenosti s hodnocením aplikace baterií
testů Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání – MABC-2 u dětí s
ADHD a dětí s neurofibromatózou typu 1 (NF1), u dětí, které se závodně věnují
obratnostnímu sportu i rekreačně všestranně rozvíjejícím aktivitám, a a hodnocením
efektu léčby zaměřené na reedukaci motorické poruchy.

K náplni práci mám dotaz na možnost uvažovaného využití tohoto testu motorických
dovedností u jedinců s algickým vertebrogenním syndromem.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 21.5.2010 MUDr. Josef Kraus, CSc.